49  Taip nurodoma Martyno Motiejaičio 1441 m. fundaciniame rašte: cupientes, quod fratres predicti 
conventus teneantur qualibet abdomada duas missas celebrare,  unam pro salute nostra, aliam pro 
defunctis singulis septimanis temporibus eviternis et nos in suis oracionibus recommendatos 
habeant, ... (CDV, p. 192; pabraukta mano – JV)

50  Kaip, pvz., Magdalenos Jagintienės Trakeliuose (Lydos pavietas) 1452 m. išduotame fundaciniame 
rašte vėlgi Vilniaus pranciškonams: Ego igitur honesta ac nobilis Magdalena relicta strenui domini 
Jagint una cum pueris meis,  videlicet strenuo milite domino Rimouid et strenuo domino Saczkone et 
domino Michaele ... predium ac agrum aliaeas pasznia nomine vocata Nespyecisky, ... propter Deum 
altissimum pro ellemosina sancta prefatum predium ascribimus, damus et incorporamus vigore 
presencium temporibus perpetuis et in evum, ... viris religiosis Fratribus Minoribus ordinis Sancti 
Francisci in conventu Vilnensi apud Sanctam Mariam in Arena commorantibus, tam presentibus quam 
futuris; ita tamen cupientes, quod fratres predicti conventus tenentur singulis annis in qualibet 
septimana duas missas complere: unam secunda feria pro defunctis, et aliam tercia feria por pecatis et 
in eis sanitatem nostram memorantes, ... (CDV, p. 240; pabraukta mano – JV).

vyskupu51), minima, kad šis išrinkimas buvo lydimas iškilmingos ceremonijos, 
kurios pabaigoje visi susirinkę kapitulos kanauninkai prie didžiojo altoriaus, 
veikiausiai iškilminguoju tonu (solenniter) sugiedojo himną Te Deum 
laudamus, po kurio išrinktasis  vyskupas buvęs  intronizuotas52. Antrasis  įrašas, 
kuriame minima ta pati giesmė, yra jau iš 1495 m. Gniezno arkivyskupo ir 
Krokuvos vyskupo kardinolo Frydricho rašto vienai iš  brolijų (confraternitas) 
apie specialų atlaidų suteikimą bei jos  tam tikro ceremonialo patvirtinimą. 
Pagal jį, specialios brolijos ceremonijos  turėjo trukti ne vieną dieną, pradedant 
veikiausiai šeštadienio vakare po liturginių metų ketvirčio dienų (Dominico die 
Quatuor post temporum) giedamais mišparai už mirusiuosius su procesija, kitą 
dieną leidžiama brolijos kunigams aukoti trejas  Mišias  — pirmiausia, brolijos 
narių pageidavimu votyvines M. Marijos, po to, už mirusiuosius ir galiausiai 
sumą (beje visas jas nurodoma giedoti — „decantare‟) ir visas šias mišias 
leidžiama aukoti brolijos narių intencijomis. Visas šis  ceremonialas summos 
pabaigoje turėjo būti užbaigiamas iškilmingu giesmės Te Deum giedojimu53. 

Kai kuriuose Vilniaus vyskupijos diplomatiniuose dokumentuose 
smulkiai surašoma, kokia liturgija ir kaip turi būti švenčiama. Vienas iš tokių 
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51 Defuncto igitur reverendo patre fratre Andrea ordinis Minorum, predicte ecclesie nostre episcopo et 
pastore, nuper de anno Domini millesimo tricentesimo nonagesimo octavo quattuordecima die mensis 
novembris, et ipsius corpore cum debita reverencia tradito ecclesiastice sepulture, ... , fuit a nobis tunc 
circa ecclesiam eandem presentibus die dominico post festum sancti Andree apostoli concorditer ad 
eleccionem futuri pontificis celebrandam, ... , extunc convenientibus nobis in unum ac ecclesiam 
Vilnensem predictam in capella Corporis Christi et conclavi eiusdem Vilnensis ecclesie, ...  , post 
discussiones multiplices placuit nobis per viam scrutinii de pastore ydoneo et negocio eleccionis 
procedere, et tandem omnes unanimiter hora terciarum bel quasi, ... , in devotum virum fratrem 
Jacobum ordinis Minorum, natum quondam Joannis dicti Plychta quondam lectorem Cracoviensem, 
nunc vero vicarium Lythuanie, eiusdemque nacionis et lingue, ... ipsum postulavimus et presentibus 
postulamus in epicopum ecclesie nostre supradicte et pastorem. (CDV, p. 60-61)